⁸⁸ El tratado *De directione cordis* se halla en las *Opera omnia* de JUAN GERSON (París, 1606), III, 383-394, pero no contiene el pasaje alegado por ANDOSILLA. Está en el *De erroribus circa artem magicam* (*Opera*, I, 618-619).

fiunt ad solemnitatem et iocunditatem festi, credant fieri ad remedia supers titiosa, ut pulsationem campanarum ad effugandos spiritus vel maleficos que vulgariter broxe nuncupantur; quidam ignes accendunt in compitis vi rum, in agris, ne inde tales sortilege et malefice illa nocte transitum faciant, ut ego propriis oculis vidi. Alii etiam herbas collectas in die Sancti Joannis incendentes, contra fulgura, tonitrua et tempestates credunt suis fumigatio nibus arcere demones et tempestates, quod commune est apud nos, et se penumero in mea visitatione reprehendere curavi. Alii hoc, alii illud illa die superstitiose agunt in colligendis herbis et scindendis ramis nucum vel aliorum arborum, credentes per hoc guturnosos posse sanari. Nec tamen negare debemus illas herbas habere virtutem medicinalem /(f. IIIIr) ad fumationes faciendas contra infirmitates puerorum et etiam iumentorum; non tamen hoc provenit ex collectione precise talis diei, nec ex collectione ante solis ortum vel post solis ortum, ut quidam fatue credunt, sed ex virtute naturali earum herbarum, quam etiam eo tempore iam attingunt. «Nec in collectione herbarum quarumcumque medicinalium quocumque tempore aliquas observationes aut incantationes licet attendere⁸⁹, nisi tantum cum sim bolo divino aut dominica oratione, ut tantum creator et Deus omnium hono retur»⁹⁰, ut ait Sanctus Thomas, II. II. q. XCVI, art. IIII⁹¹. Nec video unde isti fabriferrarii sive mulciberi die Sancti Joannes Baptiste et die apostolorum Petri et Pauli precise minuant vel fleubothonizent equos et alia iumenta potius quam aliis diebus in eodem tempore, sed hoc videtur superstitiosum et a diabolo suasum ut dies et solemnitates tantorum sanctorum solvantur contra divinam reverentiam. De similibus dierum observatio nibus inferius tangemus. Alii enim balneant se illa die de mane et saltant super ignem herbarum illarum de nocte, credentes per hoc carere prurigine et scabie per totum illum annum. Alii hoc, alii illud superstitiose et infide liter agunt, de quibus per ordinem est dicendum.

Quod mulieres sortilege et malefice, que vulgariter broxe nuncupantur, non transferuntur localiter ad loca in quibus se fuisse de nocte dicunt, sed mentaliter et fantastice tantum

G Et primo de falsa opinione creditum illas maleficas et sortilegas mulierculas, que ut plurimum vigent in regione basconica ad septentrional em partem montium Pireneorum, que vulgariter broxe⁹² nuncupantur, posse

89 A accendere y después de nisi omite tantum; que se halla en Santo Tomás.

90 A honoraretur.

91 La frase está tomada del *Decretum Gratiani*, causa XXV, q. V, c. Non licet christianis.

92 Las noticias más antiguas sobre brujas en el antiguo reino de Navarra se remontan al año 1329, fecha en que se gastaron 6 libras y 14 sueldos, cuando el lugarteniente de baile de Ultrapuertos fue, con 17 hombres a pie, desde Labastida a Vidasso "ad capiendam Johannam leprosam, sortilegam et datricem potionum, in duobus diebus quibus

EL TRATADO «DE SUPERSTITIONIBUS» DE MARTÍN DE ANDOSILLA

transferri de loco in locum per realem mutationem. Nam revera, ut habetur XXVI, q. V, *Episcopi* ex concilio Aquirensi, tales persone non transferuntur a demone localiter in loca in quibus dicunt se fuisse, credentes cum Diana vel Herodia de nocturnis horis equitare vel se in alias creaturas transformare. Sed ipse sathanas, cum mentem cuiusque mulieris / (f. IIIIv) similis ceperit et hanc per infidelitatem sibi subiugaverit, illico transformat se in diversarum formarum species et similitudines creaturarum, representat fantasie dormientis, qui huiusmodi superstitionem sequitur, et mentem quam captivam tenet, in somnis deludens, modo per leta, modo per tristia, imaginarie solum deducit, non veraciter, et cum hoc sola anima patiatur infidelis, hec non in animo, sed in corpore evenire opinatur. Unde quedam mulierculae, inservientes sathane, demonum illusionibus seducte, credunt et profitentur nocturnis horis, cum Diana, paganorum dea, vel Venere, in magna mulierum multitudine equitare⁹³ et alia nephanda agere, puta parvulos a lacte matris avellere, assare et comedere, domos per caminos seu fenestras intrare et habitantes variis modis inquietare, que omnia et consimilia solum fantastice accidunt eis.

Quod aliquando mulieres etiam probe improbe patiuntur concubitum a demone incubo

H. Et non solum apud maleficas, sed et circa alias probas mulieres accidit hec illusio, nam reatu cuiusdam sacerdotis habui his temporibus sibi in confessione revelatum a quadam proba muliere coniugata, cui sepe in somnis videbatur realiter super iumenta equitare per campos cum aliis et sic incendendo super aquam coire hominem cum ea et sentire intensam concupiscentiam in actu et hoc sepe ei accidisse, quod, cum eius confessor a me quereret, quid aliud ad illam equitationem responderi potuit quam quod de predictis maleficiis non realiter, sed fantastice acciderit sibi et hoc illusione demonis, secundum predicta. Unde Augustinus VII *Super Genesim ad litteram*: «Illa enim que [feruntur] accidisse, ut quidam [quasi] recordarentur, se in quorumdam animalium corporibus [fuisse], aut falsa narratur aut illusionibus demonum hoc in eorum animis factum est. Si enim contingit